^{156.} Secundo, quia tomo 2. de religione lib. 1. de honestate voti cap. 10. docet quod verba promissiva in somno aut ebrietate prolati, verum votum & obligationem inducent, si ante somnum aut ebrietatem voluntas se illis verbis obligandi præcesserit: Sed ut promissio obligatoria sit, debet esse actio humana, & ab intentione obligationis inducenda procedere: Ergo promissio exterior, facta in somno aut ebrietate, est actio humana, & moraliter procedit a voluntate somnum antecedente; & consequenter prolatio verborum sacramentalium, facta in somno aut ebrietate, humana actio esse potest, & ab intentione conficiendi sacramentum, que somnum antecedit, moraliter procedere.

^{157.} Ratio ergo cum verba a sacerdote ebrio aut dormiente prolati, non possint verum sacramentum confidere, eti ante somnum aut ebrietatem intentionem illud conficiendi habuerit, ex voluntate Christi petenda est, qui licet prolationem verborum voluntariam solum in causa, ad dignitatem sacramenti elevare potuerit, id tamen noluit: tum ob revertentiam debitum sacramentis: tum etiam quia oportuit sacramenta confici a ministro, cum morali certitudine materiae debite; in somno autem aut in ebrietate talis certitudo esse nequit: quamvis enim ante somnum, panem, & vinum pro conficiendo Eucharistia sacramento prope se relinquere, posset in somno existens, aliam postea materialiter applicare, & verba supra illam proferre. Ob haec ergo & alia inconvenientia, eti verborum prolatio, a dormiente aut ebrio facta, actio humana esse possit, subindeque ad sacramentum sufficere, de facto tamen ad hoc a Christo instituta & elevata non fuit.

^{158.} Addunt Salmantenses hic disput. 5. dubio 6. §. 5. sacramenta ex parte formæ consistere in verbis, quæ formaliter sint verba humana: illa verò quæ dormiens, ebrius, vel amens proferrunt, non esse verba formaliter, defectu actualis significationis, sed duntaxat materialiter, sicut verba prolati à pica, vel à psittaco, & ideo non posse sacramentum confidere. Ex quibus patet solutio argumenti propositi: Respondeatur enim negando sequelam Majoris. Ad cuius pro-

bationem dicendum est, non ideo verba à dormiente aut ebrio prolati, non posse sacramentum confidere, quod sufficientem libertatem habere nequeant, sed quia vel a Christo instituta & elevata non sunt; vel quia defectu actualis significationis, non sunt formaliter verba, sed tantum materialiter.

Objicies quartus: Sequitur ex nostra sententia posse hominem justificari aut justum esse eodem temporis momento, quo peccat mortaliter exteriori omissione: Sed hoc videtur absurdum: Ergo &c. Sequela probatur: Ille qui voluntariè dedit causam omissioni culpabili, potest pénitentie eo tempore quo sequitur præcepti omissionis, vel paulò ante, subindeque per pénitentiam justificari: Ergo si tunc peccet mortaliter peccato omissionis, eodem temporis momento poterit esse justus, & peccate mortaliter, subindeque simul in gratia & in peccato existere.

Respondeo negando sequelam Majoris. Ad cuius probationem dicendum, illum, qui voluntariè dedit causam omissioni culpabili, non peccare peccato omissionis, si eo tempore quo sequitur præcepti omissionis, vel paulò ante, de causa omissioni culpabili data ipsius pénitentia: quia retractat per pénitentiam causâ effectus peccaminos, & ejus voluntate, talis effectus, dum postea sequitur; non est voluntarius, sed potius involuntarius, ratione retractationis, & sic non est peccatum.

Dices cum Vazque: Demus hominem illum sine pénitentia obdormire, & in ipso somno antequam omissione peccaminosa sequatur, Deum illi gratiam infundere, & postea prædictam omissionem sequi; in hoc saltu casu sequitur hominem illum justificari, aut esse justum, eodem temporis momento quo peccat mortaliter exteriori omissione; cum in tali casu causam quam voluntariè dedit omissioni culpabili, per pénitentiam non retractaverit.

Sed negatur sequela. Ad cuius probationem responderetur ipsam gratiæ infusionem, que fieret in somnis, fore tunc virtualem retractationem præcedens voluntatis peccaminos, quæ homo dedit causam omissioni culpabili, & ideo etiam in tali casu omissionem, secutam reddi ex vi hujus virtualis retractationis involuntariam, & per consequens non esse peccatum.

E Ex diétis in hoc articulo intelliges, quod licet culpa omissionis incipiat imputari eo tempore quo quis liberè dat causam omissionis, complete tamen & perfectè non imputatur, nisi eo tempore, quo instat præceptum operandi, & omititur actus debitus: sicut licet ille qui vult occidere aut mechari, statim in corde suo incipiat esse homicida aut mechus, juxta illud Christi Matth. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam mechaus est eam in corde suo, complete tamen & perfectè non censetur esse homicida, vel adulter, donec re ipsa furtum vel adulterium commiserit. Unde aliqui dicunt, quod quando voluntariè ponitur causa omissionis culpabilis, est peccatum omissionis quoad effectum; cum vero instante obligatione præcepti affirmativi omittitur actus debitus, runc est peccatum omissionis quoad effectum. Ex quo facilè intelliges quid velit divus Thomas loco in prima probatione conclusionis adducto, dum negat peccatum omissionis incipere, quando aliquis se applicat ad actum illicitum, & incompositum.

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS. 395

bilem cum illo ad quem tenetur: nam ibi non loquitur de peccato omissionis in affectu, sed in effectu, & de illo assertit non incipere nisi quando omissionis actualiter ponitur; cum quo tamen stat quod incipiat in affectu formaliter aut interpretativo, quando aliquis se applicat ad actum incompositibilem cum illo ad quem tenetur; & hoc satius insinuat ibidem, dum ait, *quod omissionis incipit imputari ad culpam quando est tempus operandi, propter causam tamen precedentem, ex qua omisso sequens redditur voluntaria: si enim ex antecedenti volitione omissionis esse voluntaria, ex eadem etiam est culpabilis.*